§. 11. *Is qui precario servo rogaverat, subrepto eo potest quaeri, an habeat furti actionem? Et cum non est contra eum civilis actio, quia simile donato precarium est, ideoque et interdictum necessarium visum est, non habebit furti actionem. Planè post interdictum redditum puto eum etiam culpam praestare, et ideo et furti agere posse.*

§. 12. *Quòd si conduxerit quis, habebit furti actionem, si modò culpa ejus subrepta sit res.*

§. 13. *Si filiusfamilias subreptus sit, patrem habere furti actionem palàm est.*

§. 14. *Si res commodata est, et is cui commodata est, decesserit, quamvis he-*

l'action au propriétaire, et on la refuse au créancier. Et Pomponius approuve cette opinion au livre dix sur Sabin.

7. Les mêmes disent, si deux esclaves ont été volés ensemble, le créancier a l'action de vol à raison de l'un et de l'autre, non pas pour le tout, mais pour la portion d'intérêt qui résulteroit en partageant sur chacun d'eux la valeur de la dette. Mais les deux esclaves étant dérobés séparément, si le créancier a reçu à raison d'un seul tout ce qui lui est dû, à raison de l'autre il n'aura rien.

8. De même Pomponius au livre dix sur Sabin écrit, si celui à qui j'ai prêté s'est comporté frauduleusement à l'égard de la chose prêtée, il ne peut exercer l'action de vol.

9. Pomponius est du même avis à l'égard de celui qui par le mandat de quelqu'un a été chargé de porter une chose.

10. Lorsqu'on a prêté quelque chose au fils, le père a-t-il l'action de vol? Et Julien dit que le père audit nom ne peut pas intenter cette action, parce qu'il ne garantit pas la garde. De même, dit-il, le fidejussur du commodataire n'a pas l'action de vol. Car ce n'est pas, dit-il, celui quelconque pour qui il est utile que la chose ne périsse pas qui aura l'action de vol, mais celui qui se trouve obligé à raison de ce que la chose a péri par sa faute. Et ce sentiment est aussi approuvé par Celse au livre douze du digeste.

11. Celui qui avoit demandé qu'on lui laissât précario un esclave, si on vient à le lui dérober, aura-t-il l'action de vol? Et comme on n'a pas contre lui d'action civile, parce que le précario ressemble à la chose donnée, et que pour cela il a paru nécessaire d'introduire un interdit, il n'aura pas non plus l'action de vol. Mais lorsqu'on l'aura actionné par l'interdit, je pense qu'il doit garantir de la faute, et qu'ainsi il peut intenter l'action de vol.

12. Si quelqu'un a pris une chose à loyer, il aura l'action de vol, pourvu que la chose ait été soustraite par sa négligence.